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ÚVODNÍ SLOVO 
 
Rok 2024 představoval pro Institut lázeňství a balneologie (ILaB) zcela zásadní milník v jeho 

dosavadní historii. Po letech intenzivních příprav se nám podařilo úspěšně získat a zahájit realizaci 

strategického projektu Centrum lázeňského výzkumu (CLV), který je spolufinancován  

z Operačního programu Spravedlivá transformace. Tento projekt, jehož cílem je vytvoření moderní 

infrastruktury a podmínek pro špičkový výzkum v oblasti lázeňství a balneologie, představuje 

nejen zlom v rozvoji institutu, ale i významný krok směrem k transformaci Karlovarského kraje do 

centra excelence v oblasti lázeňského výzkumu v evropském kontextu. 

Realizace projektu přinesla významné institucionální změny, rozšíření odborného týmu o desítky 

nových zaměstnanců, a výrazné navýšení rozpočtu institutu. V souvislosti s tím byl také zaveden 

nový systém financování ze strany zřizovatele, založený na institucionální podpoře, která 

umožňuje plánovat a rozvíjet činnosti dlouhodobě a strategicky. Zásadní důraz byl rovněž kladen 

na nastavení efektivních interních procesů, rozvoj personální infrastruktury a přípravu klíčových 

strategických dokumentů, které slouží jako východisko pro další směřování instituce. 

Kromě zahájení projektu CLV jsme v roce 2024 pokračovali v aktivitách v oblasti základního  

i aplikovaného výzkumu. Navázali jsme na výsledky z předchozích let, mimo jiné rozvíjením studií 

zaměřených na účinnost tradiční karlovarské pitné léčby, využití moderních technologií v lázeňské 

rehabilitaci a výzkum přírodních léčivých zdrojů.  

Významně jsme rozšířili i edukační aktivity, včetně vzdělávacích seminářů pro lékaře  

a zdravotnický personál, a v neposlední řadě jsme pokračovali ve vydávání odborného časopisu 

Lázeňství a balneologie – Spa and Balneology. Instituce se zároveň stala aktivním partnerem  

na mezinárodním poli, ať už v rámci Evropské asociace lázní, nebo prostřednictvím vlastních 

prezentací na mezinárodních kongresech. 

Rok 2024 byl obdobím dynamického růstu, konsolidace a profesionalizace činnosti institutu. Pevně 

věřím, že zkušenosti a základy, které jsme v tomto roce položili, se stanou stabilním pilířem pro 

další rozvoj naší instituce jako vědecko-výzkumného centra evropského významu. 

Úvodní slovo výroční zprávy za rok 2024 právem končí poděkováním všem zaměstnankyním  

a zaměstnancům ILaB za jejich tvrdou práci a odhodlání. Společně tvoříme lepší budoucnost 

českého lázeňství! 

 

Ing. Alina Huseynli, MBA 

ředitelka ILaB  
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STRUČNĚ O ILaB 

Institut lázeňství a balneologie (dále jen ILaB) byl zřízen jako první a dosud jediná veřejná 

výzkumná instituce v Karlovarském kraji se specializovanou činností v oblastech balneologie, 

lázeňství a příbuzných oborech a zároveň jako organizace pro výzkum a šíření znalostí, ve smyslu 

právních předpisů EU v oblasti veřejné podpory. Cílem a účelem zřízení ILaB je provádět nezávislé 

výzkum a vývoj a veřejně šířit výsledky těchto činností formou výuky, publikací a transferu znalostí. 

Činnosti ILaB jsou prováděny v rámci Karlovarského kraje, České republiky i v zahraničí.  

Předmětem hlavní činnosti ILaB jsou zejména:  

a) Výzkum a vývoj v oblastech lázeňství, balneologie, geologie, hydrogeologie, balneomedicíny, 

balneotechniky, balneoklimatologie, preventivní medicíny, zdravého životního stylu, 

společenskovědních a ekonomických a s nimi související mezioborovou spolupráci. 

b) Diseminace a propagace výsledků výzkumu formou vydávání odborných publikací, monografií, 

časopisů a sborníků, aktivní účast na konferencích a kongresech, pořádání odborných akcí včetně 

mezinárodních, vzdělávacích a školicích činností. 

c) Zpracování odborných studií, které mají charakter výzkumu, a zajišťování infrastruktury pro 

výzkum. 

d) Spolupráce s výzkumnými institucemi, odbornými pracovišti, vysokými školami a dalšími 

organizacemi a společnostmi v oblasti výzkumu a vývoje.  

Předmětem další činnosti ILaB je činnosti prováděná na základě požadavků zřizovatele, 

příslušných organizačních složek státu nebo jiných územních samosprávných celků ve veřejném 

zájmu a podporovaná z veřejných prostředků podle zvláštních předpisů. 

Předmětem jiné činnosti ILaB je činnost hospodářská prováděná za účelem dosažení zisku a jedná 

se zejména o tuto činnost: 

a) Poradenská a konzultační činnost, zpracování odborných studií a posudků v oblastech lázeňství, 

balneologie, geologie, hydrogeologie, balneomedicíny, balneotechniky, balneoklimatologie, 

preventivní medicíny, zdravého životního stylu, společenskovědních a ekonomických a příbuzných 

oborů. 

b) Vzdělávací a školící činnost v oblastech balneologie, lázeňství, hydrogeologie, přírodních 

léčivých zdrojů, preventivní medicíny, zdravého životního stylu a příbuzných oborů. 

c) Aktivity transferu znalostí a technologií. 



 

d) Publikační a ediční činnost v oblastech lázeňství, balneologie, geologie, hydrogeologie, 

balneomedicíny, balneotechniky, balneoklimatologie, preventivní medicíny, zdravého životního 

stylu, společenskovědních a ekonomických a příbuzných oborů. 

Výkon dalších a jiných činností ILaB se řídí zákonem č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných 

institucích. ILaB se ve své činnosti zaměřuje téměř výhradně na výkon nehospodářských činností 

a výzkumná infrastruktura ILaB je využívána téměř výhradně pro výkon nehospodářských 

činností.  

K 31.12.2024 měl ILaB celkem 29 zaměstnanců. Z toho 25 zaměstnanců bylo zaměstnáno na hlavní 

pracovní poměr, 2 zaměstnanci byli zaměstnáni na dohodu o provedení práce a 2 zaměstnanci na 

dohodu o pracovní činnosti. 

Výzkumné projekty ILaB se soustředí zejména na zkoumání objektivních účinků lázeňské léčby na 

lidský organismus a výzkum přírodních léčivých zdrojů. Výzkum se realizuje v oblasti balneologie, 

fyziatrie, léčebné rehabilitace, biologie, geologie, ekonomie i sociologie ve vazbě na lázeňství. 

Kromě základního výzkumu se institut zabývá i vývojem nových léčebných programů, zaváděním 

nových prvků a technologií do tradiční lázeňské léčby, posílením významu inovací v lázeňství 

a využívání špičkových technologií vyvinutých výzkumnými pracovníky jako zdroje 

konkurenceschopnosti lázeňských zařízení a zvyšování jejich přínosů pro dlouhodobý 

hospodářský růst regionu. Ačkoliv Institut lázeňství a balneologie může být považován za nově 

založenou vědeckou instituci, za prvních pět let své existence dosáhl významných vědeckých 

úspěchů.  

 

Použité generické maskulinum zastupuje všechny skupiny lidí, které jsou v tomto dokumentu zmíněny. 

 

 

  



 

ORGÁNY ILaB 
 
Ředitel ILaB 

Ing. Alina Huseynli, MBA (jmenována s účinností od 1.10.2023) 

Zástupce ředitele 

RNDr. Patricie Hloušková, Ph.D. 

 

Rada instituce 

MUDr. Ladislav Špišák, CSc. 

RNDr. Tomáš Vylita, Ph.D. 

RNDr. Patricie Hloušková, Ph.D. (do 08.01.2024) 

Ing. Alina Huseynli, MBA (od 23.02.2024) 

Ing. Vojtěch Franta (do 04.11.2024) 

Ing. Andrea Pfeffer Ferklová, MBA (od 04.11.2024) 

Mgr. Zdeněk Třískala 

 

Zasedání rady v roce 2024 

Rada ILaB zasedala v roce 2024 pětkrát: 08.01.2024, 19.04.2024, mimořádné jednání 15.05.2024, 

23.07.2024, 12.11.2024 

 

Významné projednané záležitosti: 

Kontrola použití finančních prostředků poskytnutých na neinvestiční dotaci z rozpočtu 

Karlovarského kraje Institutu lázeňství a balneologie, v.v.i., na přípravu projektu „Centrum 

lázeňského výzkumu“, v souladu se smlouvou č. KK02071/2022. 

Kontrola použití poskytnutých finančních prostředků z rozpočtu Karlovarského kraje dle 

veřejnosprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu Karlovarského kraje, evidenční číslo 

KK01233/2022 ze dne 21. 3. 2022 za účelem – provoz a činnost v roce 2022. 

Volba místopředsedy Rady ILaB v.v.i. 

Projednání výroční zprávy a účetní závěrky institutu 

Budoucí umístění ILaB do prostor plánovaného Karlovarského inovačního centra 

Aktuální stav projektu CLV (RoPD, povinné indikátory, personální situace) 

Informace ohledně VaV od roku 2019 do současné doby 

Střednědobý výhled rozpočtu 

Změna zřizovací listiny 

Dotační program pro vědce 



 

Volba předsedy a místopředsedy RI 

Vznik poboček ILaB v Mariánských Lázních a Františkových Lázních 

Otázka sídla ILaB – Alžbětiny Lázně 

 

Přehled per rollam schválených usnesení:  

• Rada Institutu lázeňství a balneologie, v.v.i., po projednání bere na vědomí Pravidla pro 

hospodaření s fondy Institutu lázeňství a balneologie, v.v.i. 

• Rada Institutu lázeňství a balneologie, v.v.i., schvaluje podání žádostí o podporu projektu 

"Společné výzkumné pracoviště pro telemedicínské technologie v lázeňství" do výzvy  

č. 02_23_021 Mezisektorová spolupráce pro ITI v rámci Operačního programu Jan Amos 

Komenský prostřednictvím systému IS KP21+“ 

• Rada Institutu lázeňství a balneologie, v.v.i., schvaluje uzavření Memoranda o spolupráci 

s Lázněmi Libverda, a.s.“ 

• Rada Institutu lázeňství a balneologie, v.v.i., schvaluje podpis Letter of Intent pro 

Karlovarské inovační centrum.“ 

• Rada Institutu lázeňství a balneologie, v.v.i., schvaluje uzavření smlouvy o partnerství  

a vzájemné spolupráci při řešení projektu Centrum lázeňského výzkumu (registrační číslo 

CZ.10.01.01/00/22_001/0000261) s ČVUT v Praze.“ 

• Rada Institutu lázeňství a balneologie, v.v.i., schvaluje uzavření smlouvy o partnerství  

a vzájemné spolupráci při řešení projektu Centrum lázeňského výzkumu (registrační číslo 

CZ.10.01.01/00/22_001/0000261) s Fyziologickým ústavem AV ČR.“ 

• Rada Institutu lázeňství a balneologie, v.v.i., schvaluje podpis Memoranda o spolupráci s 

Horskými lázněmi Karlova studánka. 

• Rada Institutu lázeňství a balneologie, v.v.i., schvaluje uzavření smlouvy o partnerství  

a vzájemné spolupráci při řešení projektu Centrum lázeňského výzkumu (registrační číslo 

CZ.10.01.01/00/22_001/0000261) se Západočeskou univerzitou v Plzni.“ 

• Rada Institutu lázeňství a balneologie, v.v.i., schvaluje uzavření Memoranda o spolupráci 

s agenturou 4K. 

• Rada instituce schvaluje navržené změny a aktuální znění zřizovací listiny Institutu 

lázeňství a balneologie, v.v.i. 

• Rada instituce schvaluje nový volební řád Rady Institutu lázeňství a balneologie, v. v. i. 

• Rada instituce schvaluje dlouhodobou koncepci rozvoje výzkumné organizace (DKRVO) 

Institutu lázeňství a balneologie na období 2025-2029. 



 

• Rada instituce souhlasí s podáním projektového záměru „Validace systému pro sledování 

dolních končetin ve virtuální realitě a možnosti jeho komerčního využití ve zdravotnictví“ 

do Operačního programu Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost. 

 

Dozorčí rada instituce 

Patrik Pizinger (do 04.11.2024) 

Martin Hurajčík (od 04.11.2024) 

Ing. Josef Ciglanský 

Ing. Petr Klíček 

Mgr. Veronika Vodičková 

Jan Kuchař (do 19.02.2024) 

Ing. Vlastimil Veselý (od 19.02.2024) 

 

Zasedání dozorčí rady v roce 2024 

Dozorčí rada zasedala v roce 2024 dvakrát: 22.01.2024, 20. 5. 2024. 

 

Významné projednané záležitosti 

Rozhodnutí o určení auditora k provedení povinného auditu pro účetní období kalendářního roku 

2023 

Návrh rozpočtu Institutu lázeňství a balneologie, v.v.i., na rok 2024 

Schválení výroční zprávy za rok 2023 

Řešení ztráty z minulých let 

Změna zřizovací listiny 

 
 



 

DLOUHODOBÁ KONCEPCE ROZVOJE VÝZKUMNÉ ORGANIZACE 

V roce 2024 byla zpracována a schválena Dlouhodobá koncepce rozvoje Institutu lázeňství  

a balneologie na období let 2025-2029. Koncepce výzkumu ILaB se soustředí především do hlavní 

činnosti instituce, žádoucí bude rovněž narůstající podíl smluvního výzkumu v rámci jiné činnosti. 

Hlavním cílem ILaB je zajištění dlouhodobé udržitelnosti, stability a rozvoje instituce  

v následujících letech a splnění dílčích cílů vytyčených v jednotlivých výzkumných projektech, 

především v projektu „Centrum lázeňského výzkumu“ spolufinancovaného z prostředků 

Operačního programu Spravedlivá Transformace. Tento projekt je klíčový pro vytvoření stabilní  

a dlouhodobé výzkumné základny v oboru lázeňství. 

Mezi základní cíle instituce v následujícím pětiletém období patří: 

• Zvýšení objemu finančních prostředků z projektů účelové podpory; 

• Zvýšení excelence výsledků výzkumu; v oblasti aplikovaného výzkumu především  

z pohledu společenských a ekonomických přínosů výsledků; 

• Tvorba dostatečného počtu kvalitních vědeckých publikací (ideálně Q1 a Q2 v pořadí 

vědeckých časopisů na WoS); 

• Úspěšný zápis na Seznam výzkumných organizací MŠMT; 

• Prezentace výsledků výzkumu na mezinárodních a domácích konferencích, seminářích 

nebo workshopech s cílem sdělení výsledků výzkumu a vývoje odborné veřejnosti  

a zejména lázeňské praxi, která jen zřídka využívá vědeckých příspěvků typu Jimp a JSc; 

• Zvyšování povědomí o výzkumných aktivitách instituce a tím zvyšování potenciálu získání 

projektů smluvního výzkumu, zakázkové a poradenské činnosti; 

• Posílení aktivit transferu znalostí a technologií s cílem prohlubování spolupráce mezi 

výzkumnou institucí a lázeňskými zařízeními.   



 

VÝZKUMNÁ ČINNOST 
 
Rok 2024 byl pro výzkumnou činnost ILaB rokem zásadního posunu. Největším úspěchem v oblasti 

výzkumu bylo zahájení realizace strategického projektu Centrum lázeňského výzkumu, který  

je spolufinancován z Operačního programu Spravedlivá Transformace.  

1. Centrum lázeňského výzkumu (CLV) 

Projekt CLV představuje klíčový pilíř odborného a institucionálního rozvoje ILaB a zároveň 

významný milník v rozvoji výzkumné infrastruktury v Karlovarském kraji. Cílem projektu je vytvořit 

moderní vědecké zázemí pro výzkum v oblasti lázeňství a balneologie s vysokým aplikačním 

potenciálem, přispět k vědeckému ověření účinků přírodních léčivých zdrojů a podpořit 

transformaci lázeňské péče na vědecky podloženou a inovativní oblast zdravotnictví. 

V rámci projektu CLV byly v roce 2024 zahájeny následující klíčové aktivity: 

• Budování výzkumné infrastruktury a rozšíření odborného týmu, 

• Příprava zahájení klinických studií zaměřených na vybrané diagnózy tradičně léčené v 

lázeňských zařízeních (diabetes mellitus, steatóza jater, neplodnost, onemocnění ledvin  

a močových cest), 

• Propojování výzkumné a aplikační sféry prostřednictvím aktivit zaměřených na transfer 

znalostí a technologií, 

• Posilování mezinárodní spolupráce v oblasti lázeňského a balneologického výzkumu. 

Zahájení projektu CLV umožnilo významně navýšit personální kapacity institutu, rozšířit spektrum 

odborných aktivit a vytvořit podmínky pro systematický rozvoj vědecké práce v oblasti lázeňství  

v rámci celé České republiky. Součástí odborných výstupů projektu byla kromě publikace 

odborných článků také příprava a zpracování specializovaných dokumentů a analytických 

materiálů, mezi které patří zejména:  

1) Mapa s odborným obsahem „Přírodní léčivé zdroje Karlovarského kraje“, která zpracovává 

přehled klíčových zdrojů minerálních vod, peloidů a klimatických lokalit v regionu včetně jejich 

terapeutického využití,  

2) Analýza inovačního potenciálu lázeňství a balneologie ve světě, která poskytuje přehled 

globálních trendů, identifikuje příležitosti pro rozvoj inovací v českém lázeňství a navrhuje 

strategické směry pro další rozvoj oboru v mezinárodním kontextu. 

2. Výzkumná studie účinků tradiční karlovarské pitné léčby 



 

ILaB v rámci edukační akce Infocentra města Karlovy Vary s názvem "Piju Prameny" připravil 

výzkumnou studii, která sleduje změny v laboratorních hodnotách a vyšetření elasticity jater 

u účastníků třítýdenní pitné kúry. Cílem výzkumné studie bylo objektivizovat účinnost tradiční 

pitné kúry karlovarskými prameny, jak na zlepšení subjektivních trávicích potíží účastníků, tak 

i kvantitativním stanovením lipidových parametrů a stanovením elasticity jater – před a po 21 

dnech pitné kúry. Výzkumná studie byla schválena Etickou komisí Fakultní nemocnice Plzeň. Na 

konci třítýdenní pitné kúry byly zaznamenány signifikantní změny ve sledovaných parametrech 

metodiky FibroScan.  V roce 2024 se studie zúčastnilo 55 zájemců, kteří absolvovali třítýdenní 

pitnou kúru. Průměrný věk účastníků byl 58 let, přičemž nejstaršímu bylo 80 let a nejmladšímu 28 

let. Výsledky z minulého roku ukazují, že pitná kúra má vliv nejen na pokles hodnot CAP (ztučnění 

jater), ale má také pozitivní vliv na pokles váhy, který byl v průměru o 1,3 kg. Významné je, že bylo 

potvrzeno, že pozitivní výsledky lázeňské léčby přetrvávají i po 6 měsících po lázeňské léčbě.   

3. Lázeňská rehabilitace spojená s VR terapií  

Virtuální rehabilitace, která je v posledních letech na vzestupu, má velký potenciál využití 

v lázeňské rehabilitaci. Trénink ve virtuální realitě prokazatelně snižuje spastické bolesti a zlepšuje 

psychický stav pacientů. Jednoduché cviky ve virtuální realitě, které mohou pacienty motivovat ke 

cvičení, pomohou fyzioterapeutům oživit rehabilitaci, zintenzivnit pohyb. Pacienti, kteří jsou ve 

virtuální realitě přeneseni do příjemného prostředí, jsou více motivováni, rehabilitace je 

příjemnější, mohou cvičit déle. Virtuální prostředí je iluzí reálného světa, do kterého je pacient 

schopen se integrovat, a přitom vnímá virtuální svět jako reálný. Využívá se zrcadlových neuronů 

a neuroplasticity, kdy se mozek při sledování simulovaného pohybu ve virtuální realitě zapojuje 

stejně, jako by člověk sám pohyb prováděl. Cílem studie Institutu lázeňství a balneologie, v.vi., bylo 

ověření vhodnosti a účinnosti použití aplikace virtuální reality (VR) v rámci 3týdenního 

komplexního lázeňského pobytu. Výzkumná studie byla schválena Etickou komisí Fakultní 

nemocnice Plzeň. V roce 2024 studie proběhla v léčebných lázních Lázně Jáchymov. V rámci studie 

byli sledováni pacienti VII/1 Revmatoidní artritis I. až IV. stadia, VII/2 Bechtěrevova nemoc, VII/7 

koxartróza, gonartróza, ve věku od 18 let bez ohledu na pohlaví.  

4. Digitalizace rehabilitační péče dětí s hybnými poruchami založené na rozšířené realitě  

V roce 2022 byla podána žádost o podporu projektu VŠTVS PALESTRA s názvem „Digitalizace 

rehabilitační péče dětí s hybnými poruchami založené na rozšířené realitě“ v rámci první veřejné 

soutěže TA ČR SIGMA – dílčí cíl 3: podpora inovačního potenciálu společenských věd, humanitních 

věd a umění. Projektový záměr byl podpořen a ILaB úspěšně plní roli aplikačního garanta. 

Odborné činnosti realizované v období roku 2024 byly v souladu s harmonogramem projektu. 
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VZDĚLÁVACÍ ČINNOST 
 
ILaB se aktivně věnuje vzdělávacím aktivitám a spolupracuje s několika předními vzdělávacími 

institucemi v České republice, např. 3. lékařskou fakultou UK v Praze a lékařskou fakultou UK 

v Plzni, kde přednášíme pro studující medicíny a fyzioterapeuty v oboru Balneologie. Přednášky 

jsou zaměřeny na nejnovější poznatky a praktické aplikace v oboru, což fyzioterapeutům 

umožňuje získat důležité znalosti a dovednosti pro svou praxi. 

Dalším důležitým aspektem vzdělávacích aktivit ILaB je vedení bakalářských a diplomových prací. 

V této oblasti úzce spolupracujeme s Fakultou zdravotnických studií Západočeské univerzity v Plzni 

a Fakultou biomedicinského inženýrství Českého vysokého učení technického v Praze, čímž 

přispíváme k rozvoji mladých talentů a budoucích odborníků v oblastech balneologie, fyzioterapie 

a příbuzných disciplín. 

Vedení bakalářských a diplomových prací 2024: 

• RNDr. Patricie Hloušková Ph.D.: Úloha fyzioterapie při léčbě spánkových poruch (ČVUT, 

Fakulta biomedicínského inženýrství) 

• RNDr. Patricie Hloušková Ph.D.: Úloha fyzioterapie při léčbě dětské obezity (Západočeská 

univerzita, Fakulta zdravotnických studií) 

• Prim. MUDr. Ladislav Špišák CSc.: Úloha fyzioterapeuta při lázeňském léčení úplavice 

cukrové 2. typu (Západočeská univerzita, Fakulta zdravotnických studií) 

Týmové projekty: 

• RNDr. Patricie Hloušková, Ph.D.: Úloha lázeňského prostředí v léčebné rehabilitační péči 

(ČVUT, Fakulta biomedicínského inženýrství) 

ILaB se také podílí na organizaci a realizaci edukačních aktivit pro lékaře a střední zdravotnický 

personál Karlovarského kraje ve spolupráci s Českou lékařskou komorou. Přednášky se zaměřují 

především na nejnovější výzkumné poznatky a jejich praktické využití v lékařské praxi, čímž 

přispíváme k dalšímu vzdělávání a rozvoji zdravotnických pracovníků. 

• 21.01.2024 – „Voda jako lék: karlovarské prameny a jejich terapeutický potenciál“, Karlovy 

Vary 

• 20.05.2024 – „Kardio-renálně metabolický syndrom“, Karlovy Vary 

• 18.06.2024 – „Co je nového v léčbě závislostí?“, Karlovy Vary 

Mezi další vzdělávací seminář patřil zejména školící seminář pro Zlínský kraj na téma „Výzvy  

a dilemata ve vzdělávání v oboru lázeňství a balneologie v Karlovarském kraji“, 23.5.2024. 



 

V roce 2024 byl zásadním rozšířením vzdělávací činnosti vznik nového studijního předmětu 

„Fyzioterapie v lázeňství“ (17VFVL), který je vyučován na Fakultě biomedicínského inženýrství 

Českého vysokého učení technického v Praze. Tento volitelný předmět je nabízen v letním 

semestru studentům bakalářského studijního programu Fyzioterapie (B0915P360015)  

a navazujícího magisterského programu Aplikovaná fyzioterapie (N0915P360004). 

Předmět poskytuje studentům hluboké porozumění balneologickým a fyzikálním terapiím  

s důrazem na jejich praktické uplatnění ve fyzioterapeutické praxi. Studenti se učí klasifikaci  

a využití přírodních léčivých zdrojů – minerálních vod, peloidů, léčivých plynů a klimatu – a osvojují 

si dovednosti v jejich aplikaci v kombinaci s tradičními fyzioterapeutickými metodami. Výuka 

zahrnuje také moderní přístupy a inovace založené na nejnovějších výzkumných výsledcích 

Institutu lázeňství a balneologie, včetně nově vyvinutých metodik a ověřených terapeutických 

postupů. Součástí kurzu je rovněž seznámení s legislativním rámcem lázeňské péče v České 

republice. 

Realizace tohoto předmětu přináší inovativní terapeutické dovednosti, které rozšiřují profesní 

kompetence studentů a podporují přenos vědeckých poznatků přímo do klinické praxe. Studenti 

si osvojují principy individuálního přístupu k pacientům, a to jak v léčbě a regeneraci, tak v prevenci 

zdravotních komplikací. 

Novinkou roku 2024 byla série monotematických vzdělávacích seminářů s názvem „Komplexní 

lázeňská péče: přírodní léčivé zdroje v praxi“, které od srpna 2024 postupně proběhly ve všech 

lázeňských městech Karlovarského kraje. Semináře byly zaměřeny na správné využívání 

přírodních léčivých zdrojů v lázeňské léčbě, moderní přístupy a nové poznatky vyplývající  

z projektu Centrum lázeňského výzkumu. 

19. 8. 2024 - Karlovy Vary   

30. 9. 2024 - Mariánské Lázně   

22. 10. 2024 - Františkovy Lázně   

26. 11. 2024 - Jáchymov   

28. 11. 2024 - Lázně Kynžvart 

Tyto semináře výrazně přispěly k dalšímu vzdělávání zdravotnických profesionálů v regionu, 

propojily teorii s praxí a posílily povědomí o významu přírodních léčivých zdrojů pro moderní 

lázeňství. 

  



 

VYDAVATELSKÁ ČINNOST 
 
Na podporu vlastní výzkumné činnosti, ale i pro potřeby vědecké veřejnosti a občanů ILaB rozvíjí 

rovněž vydavatelskou činnost. Od roku 2023 ILaB vydává odborný časopis „Lázeňství a balneologie 

– SPA AND BALNEOLOGY“, ISSN: 2788-3108. Časopis přináší širokou škálu témat, která odhalují 

nejen nové metody a postupy v lázeňství a balneologii, ale také diskutují o důležitých 

společenských otázkách spojených s tímto odvětvím. 

V roce 2024 jsme vydali dvě čísla časopisu. První číslo roku 2024 bylo tematicky zaměřeno 

především na: 

• Léčbu ženské neplodnosti ve Františkových Lázních, 

• Moderní technologie v léčbě diabetes mellitus, 

• Léčbu onemocnění pohybového aparátu, 

• Kineziologii v lázeňské péči. 

V rámci rubrik věnovaných prezentaci lázeňských zařízení jsme čtenářům přiblížili Léčebné lázně 

Bohdaneč a významné evropské lázně Bad Elster. 

Druhé číslo roku 2024 bylo orientováno především na: 

• Projekt Centrum lázeňského výzkumu, jeho cíle, strukturu a první dosažené výsledky, 

• Lázně Kynžvart a jejich specializaci na léčbu dětských pacientů, 

• Janské Lázně s důrazem na rehabilitační péči a léčbu neurologických onemocnění, 

• Regulatorní sandboxy v oblasti zdravotnictví a jejich význam pro inovace v lázeňské léčbě, 

• Využití virtuální reality v rehabilitačních a lázeňských procedurách. 

Časopis se i nadále snaží přinášet prakticky využitelné výsledky vědecko-výzkumné práce, 

podporovat mezioborovou diskusi, a zároveň přispívat k popularizaci vědy v oblasti lázeňství  

a balneologie nejen mezi odborníky, ale i mezi širší veřejností. 

  



 

AKTIVNÍ ÚČAST NA KONFERENCÍCH A KONGRESECH 
 
Moderní technologie v lázeňství 2.0. 

Ing. Alina Huseynli, MBA: Transformace Karlovarského kraje prostřednictvím podpory výzkumu, 

vývoje a inovací v oblasti lázeňství a balneologie. 

MUDr. Ladislav Špišák, CSc.: Moderní technologie v lázeňském léčení úplavice cukrové 2. typu 

Mgr. Jan Pavelka, Ph.D.: Vytvoření společného výzkumného pracoviště pro telemedicínské 

technologie v lázeňství 

RNDr. Patricie Hloušková, PhD.: Moderní technologie a vzdělávání pro kvalitní a udržitelné 

lázeňství. 

 

Konference REVIZE Karlovarského kraje 

Ing. Alina Huseynli, MBA: Transformace karlovarského lázeňství 

RNDr. Tomáš Vylita, Ph.D.: Přírodní léčivé zdroje Karlovarského kraje 

Studentská vědecká konference LF UK Plzeň.  

Ing. Alina Huseynli, MBA: Verification of the efficacy of traditional Karlovy Vary drinking cure with 

warm mineral springs in the treatment of NAFLD. 

 

12. ročník Fóra cestovního ruchu 

Ing. Alina Huseynli, MBA – panelová diskuse o rozvoj lázeňství a cestovního ruchu v ČR 

Paris MASH Meeting 5.-6.9.2024 

MUDr. Ladislav Špišák CSc.: BIOMARKERS AND TREATMENT OF MASLD PILOT STUDY 

Kongres ESPA Litva 24.-27.9. 2024   

Ing. Alina Huseynli MBA: A new era for Czech spas: the transformation power of the Spa research 

centre  

RNDr. Patricie Hloušková, Ph.D.: Modern technology and education for quality and sustainable 

spa care 

17. konference s odkazem Vincenze Priessnitze 4.-6. 10. 2024   

Ing. Alina Huseynli MBA: Výzkumné projekty Institutu lázeňství a balneologie, v.v.i.: cesta k 

objektivizaci a zvýšení efektivity lázeňské léčby 

Mikulovské dny rehabilitace a lázeňství 10.-11. 10. 2024   

Mgr. Marek Maráček: Pohybová aktivita v lázních: Klíč k prevenci a zdraví 



 

Balneotechnické dny 9. 11. 10. 2024; 

RNDr. Tomáš Vylita Ph.D.: Revize minerálních pramenů CHKO Slavkovský les: Tvorba podkladů pro 

stanovení ochranných pásem hydrogeologických fenoménů 

Mgr. David Landa: Prostorové hydrochemické zákonitosti výskytu mariánskolázeňských 

minerálních pramenů a jejich vztah k balneologickému využití 

Přírodní charakteristiky západních Čech v regionálním projektech Karlovarského kraje a GFÚ AV 

ČR 10.-12. 10. 2024 

RNDr. Tomáš Vylita Ph.D.: Nové poznatky z hydrologických vrtů v západních Čechách 

Health Tourism: Opportunities for Growth, Shusha, Ázerbájdžán 28. – 29.10.2024 

Ing. Alina Huseynli, MBA: The importance of science and innovation for the development of health 

tourism 

Konference: Balneofórum: lékařské, přírodní a socioekonomické aspekty lázeňství - 22. 11. 2024, 

Mariánské Lázně 

Aktivní účast zástupců ILAB: Mgr. Daniel Bečvář, Mgr. Marek Maráček, Ing. Alina Huseynli MBA, 

prof. MUDr. Ondřej Topolčan CSc.  

  



 

OSVĚTOVÁ A POPULARIZAČNÍ ČINNOST 
 
Organizace konferencí: 
 

1) První středoškolská konference na téma „Přírodní léčivé zdroje a jejich potenciál“ 

Ve spolupráci se Střední uměleckoprůmyslovou školou keramickou a sklářskou jsme úspěšně 

uspořádali první středoškolskou konferenci na téma „Přírodní léčivé zdroje a jejich potenciál“. 

Konference, určená pro žáky oboru aplikovaná chemie, nabídla jedinečnou příležitost prohloubit 

znalosti o přírodních léčivých zdrojích regionu a prezentovat své projekty na chemická témata. 

2) 2. ročník odborné konference Moderní technologie v lázeňství 

Cílem konference bylo představit nejnovější trendy v oblasti lázeňství a balneologie, jako jsou 

digitalizace, AI, telemedicína, moderní zdravotní aplikace, virtuální realita, evropské inovační 

trendy, a propojit výzkumné organizace, inovační firmy, univerzity, lázeňská zařízení a studenty 

středních a vysokých škol, kteří hledají uplatnění svého potenciálu. Konference přispívá ke 

zviditelnění Karlových Varů jako města vědy, výzkumu a inovací v oblasti lázeňství a balneologie. 

Transfer výzkumných výsledků vede k zintenzivnění spolupráce Institutu lázeňství a balneologie 

se subjekty aplikační sféry, ke zvýšení potenciálu a schopnosti uplatnění výzkumných výsledků  

v praxi a k rozvoji městského inovačního ekosystému. Konference se konala ve spolupráci s FBMI 

ČVUT, pod záštitou hejtmanky Karlovarského kraje Mgr. Jany Mračkové Vildumetzové a ministryně 

pro vědu, výzkum a inovace Mgr. Heleny Langšadlové a primátorky statutárního města Karlovy 

Vary Ing. Andrey Pfeffer Ferklové, MBA. 

3) 1. ročník konference Balneofórum 2024 

V Mariánských Lázních se uskutečnila odborná konference Balneoforum 2024, zaměřená  

na lékařské, přírodovědné a socioekonomické aspekty lázeňství. Akce se konala pod záštitou 

hejtmanky Karlovarského kraje Mgr. Jany Mračkové Vildumetzové a starosty města Mariánské 

Lázně Martina Hurajčíka. 

Účastníci se seznámili s aktuálními výzkumy a trendy v lázeňské péči, například s využitím 

biomarkerů v prevenci, významem pohybové aktivity v klimatických lázních či rozvojem 

radonových minerálních vod. Diskutovány byly také otázky udržitelného rozvoje lázeňství a jeho 

přínosu pro regionální ekonomiku. 

Program zahrnoval odborné přednášky a panelovou diskusi, které vytvořily prostor pro výměnu 

názorů, sdílení zkušeností a navázání nových spoluprací. Akce, akreditovaná Českou lékařskou 

komorou, zdůraznila význam lázeňství nejen jako tradičního odvětví, ale i jako klíčové součásti 

moderní zdravotní péče. 



 

Další osvětové akce: 

1) Akce „Poznej světové dědictví UNESCO“ - MUDr. Ladislav Špišák, CSc., společně s RNDr. 

Patricií Hlouškovou, Ph.D., představili přednášku založenou na výsledcích našeho institutu. 

Tématem byly účinky karlovarské pitné léčby a působení přírodních léčivých zdrojů na 

lidské zdraví. 

Klíčovým nástrojem v oblasti popularizaci vědy a komunikaci výsledků výzkumu směrem k širší 

veřejnosti je roadshow ve formátu „Kafe a Věda“, která byla realizována v lázeňských městech 

Karlovarského kraje. Formát „Kafe a Věda“ byl zvolen s cílem přiblížit výsledky výzkumu široké 

veřejnosti srozumitelnou a přístupnou formou, otevřít diskusi mezi vědci, odborníky z praxe  

a občany o významu lázeňství a balneologie v moderní medicíně, podpořit vnímání lázeňství jako 

oblasti založené na vědeckých důkazech a inovacích. 

10. 10. 2024 Lázeňská terapeutická krajina - Ing. Jana Walterová Ph.D., Karlovy Vary   

27. 11. 2024 Zázračné mokřady - Ing. Pavel Kalina, Sokolov   

17. 12. 2024 Jak věda a výzkum mění svět lázeňství - Ing. Alina Huseynli MBA, Karlovy Vary   

20. 12. 2024 Antické počátky evropského lázeňství - Mgr. Karel Kůt, on-line 

Vedení instituce a vědečtí pracovníci byli také velmi úspěšní v propagaci své práce a výsledků. 

Pracovníci poskytli několik rozhovorů a vystoupili v pořadech veřejnoprávních i komerčních 

rozhlasových stanic, jejich prezentace se objevily v denním tisku, časopisech a na internetových 

zpravodajských portálech. Mezi konkrétní příklady lze uvést např. podcast INION Talk, rozhovory 

pro ZKTV, publikace na stránkách vedavyzkum.cz, rozhovory v regionálních mediích.   



 

SPOLUPRÁCE 

Vedle intenzivního rozvoje výzkumných a vzdělávacích aktivit se ILaB v roce 2024 výrazně zaměřil 

i na posilování spolupráce s lázeňskými zařízeními v České republice. V září roku 2024 bylo 

podepsáno Memorandum o spolupráci s Léčebnými lázněmi Konstantinovy Lázně, a.s., jedním  

z tradičních lázeňských zařízení specializujících se na kardiorehabilitaci a léčbu pohybového 

aparátu. Memorandum vytváří rámec pro společné výzkumné projekty, sdílení know-how a rozvoj 

vzdělávacích aktivit zaměřených na modernizaci lázeňské péče. V roce 2024 byla dále uzavřena 

Memoranda o spolupráci s Horskými lázněmi Karlova Studánka a Lázněmi Libverda, a.s. Klíčové 

body spoluprací zahrnují především přípravu a realizaci projektů zaměřených na udržitelnost 

lázeňství a balneologie, spolupráci při objektivizaci lázeňské léčby a tvorbě jednotné metodiky 

klinického výzkumu, ochranu lázeňské terapeutické krajiny prostřednictvím odborné metodiky, 

posílení spolupráce mezi výzkumnými a aplikačními sektory pro dosažení kvalitních výsledků  

v aplikovaném výzkumu, pořádání mezioborových diskusí, workshopů a neformálních setkání  

k podpoře dialogu a inovací, zvyšování povědomí o přínosu výzkumu a inovací v lázeňství.  

Cílem ILaB je další rozvoj spolupráce s aplikační sférou a efektivní transfer znalostí a technologií. 

V roce 2024 ILaB zorganizoval dvě odborné akce zaměřené na transfer znalostí a technologií. 

Workshopy byly zaměřeny na prezentaci nejnovějších vědeckých poznatků, jejich možné využití  

v aplikační praxi a na identifikaci nových možností spolupráce s odbornou i aplikační veřejností. 

16. 10. 2024, Karlovy Vary   

11. 12. 2024, Karlovy Vary  

Zájem účastníků o prezentovaná témata potvrdil, že transfer znalostí je v oblasti lázeňství klíčovým 

faktorem pro jeho další rozvoj. Na základě pozitivních ohlasů připravuje ILaB i v budoucnu další 

odborné akce, jejichž cílem je propojovat výsledky vědecké práce s aplikační praxí. 

V oblasti mezinárodní spolupráce jedním z klíčových momentů roku 2024 byla návštěva 

lázeňského města Bad Kissingen v Bavorsku, které je součástí světového dědictví UNESCO v rámci 

Great Spa Towns of Europe. Zde jsme se zúčastnili workshopu pořádaného Institutem IKOM 

(Institut für Kurortmedizin und Gesundheitsförderung). Workshop se zaměřoval na možnosti 

spolupráce v oblasti lázeňství, zdravotní péče a podpory inovací, přičemž byla navázána cenná 

partnerství a otevřena diskuze o společných výzkumných projektech a vzdělávacích aktivitách. 

Významného mezinárodního uznání dosáhl ILaB také na European Spas & Balneology Congress  

v Litvě, kde jsme získali prestižní ocenění ESPA Innovation Award v kategorii Innovative Medical 



 

Spa Scientific Research. Toto ocenění potvrzuje naše vedoucí postavení nejen na národní, ale  

i mezinárodní úrovni, a uznává kvalitu a inovativnost našich výzkumných aktivit. Ocenění bylo 

uděleno za soubor projektů zaměřených na objektivizaci účinnosti karlovarské pitné léčby, 

implementaci technologie virtuální reality (VR) do rehabilitačních procedur v lázeňských 

zařízeních, zahájení realizace projektu CLV. 

Ing. Alina Huseynli, MBA, se také zúčastnila prestižního summitu „European Health Tourism 

Industry Summit“, který se konal v Evropském parlamentu v Bruselu. Akce byla organizována pod 

záštitou místopředsedy Výboru pro dopravu a cestovní ruch a velvyslance OSN pro cestovní ruch, 

europoslance Istvana Ujhelyiho. Na akci se sešla řada předních odborníků v oblasti zdravotní péče.  

Kromě evropských aktivit ILaB aktivně rozšiřuje svou působnost i na asijský trh, kde lázeňství  

a zdravotní turistika zažívají dynamický rozvoj. V roce 2024 jsme navázali a dále rozvíjeli spolupráci 

s partnery z Jižní Koreje, Kazachstánu a Uzbekistánu. Tato spolupráce zahrnuje výměnu zkušeností 

v oblasti tradičních léčebných metod a inovací v lázeňství, společné odborné workshopy  

a semináře zaměřené na balneologický výzkum a lázeňskou péči, přípravu mezinárodních 

projektů a plánovaných výměnných programů pro odborníky a studenty. 

Díky těmto mezinárodním aktivitám ILaB nejen rozšiřuje svou síť spolupracujících institucí, ale 

zároveň významně přispívá k posilování pozice Karlovarského kraje i České republiky jako centra 

špičkového lázeňství a balneologie v Evropě a ve světě. 

Mezinárodní spolupráce představuje klíčový pilíř strategie instituce, umožňuje přístup k novým 

poznatkům a technologiím, posiluje postavení v rámci vědecké komunity a zároveň rozšiřuje 

možnosti praktické aplikace výzkumných výsledků v globálním kontextu.  



 

HOSPODÁŘSKÁ ČINNOST V ROCE 2024 
 
Hospodářskou činností se v kontextu zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích 

rozumí jiná činnost, která se provádí za účelem dosažení zisku. Pokud by na konci účetního období 

byla za takovou činnost výsledkem hospodaření ztráta, musí ji veřejná výzkumná instituce 

neprodleně ukončit. 

Podle zřizovací listiny ILaB jsou předmětem jiné činnosti zejména: 

• Poradenská a konzultační činnost, zpracování odborných studií a posudků v oblastech 

lázeňství, balneologie, geologie, hydrogeologie, balneomedicíny, balneotechniky, 

balneoklimatologie, preventivní medicíny, zdravého životního stylu, společenskovědních  

a ekonomických a příbuzných oborů.  

• Vzdělávací a školicí činnost v oblastech balneologie, lázeňství, hydrogeologie, přírodních 

léčivých zdrojů, preventivní medicíny, zdravého životního stylu a příbuzných oborů.  

• Aktivity transferu znalostí a technologií.  

• Publikační a ediční činnost v oblastech lázeňství, balneologie, geologie, hydrogeologie, 

balneomedicíny, balneotechniky, balneoklimatologie, preventivní medicíny, zdravého 

životního stylu, společenskovědních a ekonomických a příbuzných oborů. 

Rozsah jiných činností, které nejsou výzkumem, nebo jeho infrastrukturou a které mají 

hospodářskou povahu, je ročně stanoven maximálně do výše 20 % celkové roční kapacity ILaB. 

 

Výnosy z jiné činnosti 

 

 

 

 

 

 

 

324 500 Kč

34 980 Kč

poradenská a odborně posudková činnost vzdělávací a školicí činnost



 

Náklady na jinou činnost 

 

 

V roce 2024 dosáhly celkové výnosy z jiné činnosti 359 480 Kč a celkové náklady na tuto činnost 

činily 110 194 Kč.  

32 368 Kč

73 643 Kč

4 183 Kč

služby osobní náklady ostatní náklady



 

PŘEDPOKLÁDANÝ VÝVOJ 
 
V průběhu roku 2024 byly podány dva nové projektové návrhy zaměřené na rozvoj vědecko-

výzkumných aktivit, transfer znalostí a podporu inovací v oblasti lázeňství. Úspěšné získání těchto 

projektů by mělo přispět k rozšíření odborné základny Institutu a k posílení aplikačního potenciálu 

výzkumu.  

 
1. Validace systému pro sledování dolních končetin ve virtuální realitě a možnosti jeho 

komerčního využití ve zdravotnictví“ - Operační program Technologie a aplikace pro 

konkurenceschopnost. Hlavním cílem projektu je dovyvinout systém na sledování pohybu 

dolních končetin ve VR a AR za účelem rehabilitace dolních končetin. Nutnost rehabilitace 

dolních končetin může být způsobená v důsledku úrazu nebo operace. Jedním z nejčastějších 

operačních zákroků, po kterém je potřeba provést rehabilitaci, je tzv. totální endoprotéza 

(TEP). Totální endoprotetika, tedy náhrada kloubů, zejména kolenního a kyčelního, patří mezi 

nejčastější ortopedické zákroky. V současnosti má tato oblast medicíny zásadní význam nejen 

pro zlepšení kvality života pacientů, ale i pro rozvoj zdravotnických technologií a ekonomiku 

zdravotnictví. Díky pokrokům v materiálovém inženýrství a chirurgických technikách se tyto 

zákroky stávají stále častější a efektivnější, což přináší obchodní příležitosti a růstový potenciál 

na globální i regionální úrovni. 

2. Společné výzkumné pracoviště pro telemedicínské technologie v lázeňství – Operační program 

Jan Amos Komenský – mezisektorová spolupráce pro ITI. Cílem projektu je spolupráce mezi 

výzkumnými organizacemi a aplikační sférou s důrazem na konkrétní společné výzkumné 

záměry, budoucí aplikovatelnost výsledků a budování dlouhodobého partnerství. 

Stanoveného cíle bude dosaženo prostřednictvím rozvoje společného vědecko-výzkumného 

pracoviště v oblasti telemedicínských technologií v lázeňství, které umožní realizovat 

komplexní interdisciplinární výzkumné studie s vysokým aplikačním potenciálem. V rámci 

projektu dojde k realizaci konkrétních společných výzkumných záměrů – na základě klinického 

testování vybraných telemedicínských technologií budou navrženy a vytvořeny nové léčebné 

programy pro lázeňská zařízení založené na implementaci nejnovějších technologií a procesů 

v oblasti telemedicíny. Projektová spolupráce bude mít charakter dlouhodobého 

mezioborového a mezisektorového výzkumu s využitím komplexní infrastruktury všech stran. 

Projekt povede ke vzniku a rozvoji platformy pro efektivní spolupráci výzkumného 

a aplikačního sektoru, což posílí výzkumné a inovační infrastruktury a kapacity pro oblast 

výzkumu a inovací na území aglomerace Karlovy Vary. Předpokladem této spolupráce je 

i společná výchova pregraduálních a postgraduálních studentů a aktivní šíření výsledků 



 

a výstupů společně realizovaného výzkumu. V rámci projektu ILaB bude spolupracovat 

zejména s FBMI ČVUT v Praze a Principal Engineering, s.r.o. 

Zároveň bude prioritou úspěšná realizace projektu CLV, který představuje strategickou osu 

rozvoje instituce. Pokračující naplňování cílů tohoto projektu – včetně zajištění výzkumné 

infrastruktury, rozvoje expertních týmů a posílení vazeb s aplikační sférou – je zásadní pro 

naplnění dlouhodobé vize Institutu jako centra excelence v oblasti lázeňství a balneologie. 

V nadcházejícím období bude ILaB klást zvýšený důraz na prohlubování mezinárodní spolupráce. 

Budou pokračovat aktivity směřující k rozšíření partnerské sítě v Evropě, a to jak v oblasti výzkumu, 

tak v oblasti vzdělávání a transferu technologií. Mezinárodní spolupráce je vnímána jako klíčový 

faktor pro zajištění přístupu k novým vědeckým poznatkům, rozvoj inovací a posílení postavení 

Institutu v globálním kontextu. 




